BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2997/TCT-TTR
V/v: Miễn nộp tiền phạt VPHC do làm mất biên lai thu học phí
	Hà Nội, ngày 17 tháng 08 năm 2006

	Kính gửi:
	Trường mầm non sơn ca 15
Đ/c: 23 Trần Khắc Chân, phường 15, quận Phú Nhuận, TP. Hồ Chí Minh

Tổng cục Thuế nhận được đơn "Xin miễn nộp tiền phạt vi phạm hành chính" của Trường Mầm non Sơn Ca 15 đề ngày 18/01/2006. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Năm 2005, Trường Mầm non Sơn Ca 15 có vi phạm để mất 03 quyển biên lai thu học phí chưa sử dụng ký hiệu BQ/2000 quyển số 10206, số 10207 và quyển số 10208 (tổng cộng 150 số). Ngày 27/05/2005 Chi cục thuế đã lập biên bản vi phạm hành chính số 12155/BBVPHC-CT đối với Trường Mầm non Sơn Ca 15 về việc mất biên lai nêu trên. Ngày 09/06/2005 Cục thuế TP. Hồ Chí Minh ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 3371/QĐ-XPHC đối với trường MNSC 15 với số tiền phạt khống chế là 50.000.000 đồng. Trường Mầm non Sơn ca 15 có đơn (Công văn số 11/MNSC 15) gửi Cục thuế TP. Hồ Chí Minh "Xin miễn nộp tiền phạt vi phạm hành chính". Xem xét giải quyết, ngày 27/12/2005 Cục thuế TP. Hồ Chí Minh có Quyết định giải quyết khiếu nại số 8575/QĐ-GQKN/TTr1-Đ3 giữ nguyên Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 3371/QĐ-XPHC ngày 09/06/2005.

- Theo trình bày của Trường Mầm non Sơn Ca 15 (có xác nhận của phòng Giáo dục và UBND quận Phú Nhuận) thì: Trường Mầm non Sơn Ca 15 được hình thành do sát nhập từ 03 trường khác nhau; có đến 04 Điểm sinh hoạt học tập ở các nơi riêng biệt nhau; thời gian đầu, do chưa quen việc, nên phải tổ chức phân công 02 nơi thu học phí; chưa quản lý được đầy đủ các quyển biên lai thu học phí. Khi phát hiện việc mất biên lai; trường đã chủ động báo cáo sự việc và đã thực hiện theo đúng các hướng dẫn của Chi cục thuế quận Phú Nhuận; tích cực khắc phục hậu quả nhằm giảm bớt tác hại có thể xảy ra nên đã tìm lại được 01 quyển biên lai. Trường Mầm non Sơn Ca 15 là một Trường công lập, đóng trên địa bàn dân cư nghèo, nguồn thu có hạn. Bà Trần Thị Phượng, nhân viên kế toán của trường người được giao quản lý biên lai đã để mất 03 quyển biên lai nêu trên bị bệnh nặng (ung thư dạ dày) từ 05 năm nay, phải thường xuyên chữa trị; bà Trần Thị Phượng lại không có gia đình, phải sống nhờ vào nhà của người em, nên cũng không có khả năng để nộp phạt. Mặt khác, Trường Mầm non Sơn Ca 15 không nắm được quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phí, lệ phí.

Xem xét vụ việc, Tổng cục Thuế nhận thấy hành vi vi phạm hành chính do làm mất biên lai thu học phí xảy ra tại Trường Mầm non Sơn Ca 15 là có tình Tiết giảm nhẹ theo quy định tại Điều 8 Pháp lệnh xử phạt vi phạm hành hcính ngày 02/7/2002 và theo quy định tại Điều 57 Pháp lệnh xử phạt vi phạm hành chính thì: "… nếu có tình Tiết giảm nhẹ thì mức tiền phạt có thể giảm xuống, nhưng không được giảm quá mức tối thiểu của của khung phạt tiền…", nhưng Nghị định số 106/2003/NĐ-CP ngày 23/09/2003 của Chính phủ về việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phí, lệ phí không quy định khung phạt tiền mà chỉ quy định một mức phạt tiền đối với từng trường hợp biên lai bị mất: "Phạt tiền 500.000 đồng đối với hành vi làm mất liên giao cho khách hàng của mỗi số chứng từ chưa sử dụng'

Phạt tiền 200.000 đồng đối với hành vi làm mất liên của mỗi số chứng từ, trừ liên giao cho khách hàng của chứng từ chưa sử dụng.

… Mức phạt tối đa… là 50.000.000 đồng".

Do đó, Trường Mầm non Sơn Ca 15 không được miễn, giảm số tiền phạt vi phạm hành chính. Cục thuế TP. Hồ Chí Minh ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 3371/QĐ-XPHC ngày 09/06/2005 xử phạt đối với Trường Mầm non Sơn Ca 15 với số tiền 50.000.000 đồng do làm mất 03 quyển biên lai thu học phí chưa sử dụng là đúng quy định.

Tổng cục Thuế trả lời để Trường Mầm non Sơn Ca 15 biết và chấp hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- ĐD TCT tại TP.HCM;
- Lưu: VT, TTr.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương